envolvendo processos de DPVAT ocorrido nesta comarca durante o corrente ano, ocasião em que a 
maioria dos acordos foram realizados nos processos em que o sinistro se deu sob a égide da 
supramencionada Lei, pagando indenizações em processos principalmente NEGADOS durante a 
esfera administrativa, e pasmem, no seu valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 
Um verdadeiro absurdo!!  

Conforme demonstraremos, a sequela produzida no autor e devidamente constatada 
através do competente laudo médico oficial, enquadra-se perfeitamente na malsinada tabela criada pela Lei 
nº. 11.945/2009, porém, de forma totalmente arbitraria efetuou o pagamento contrariando os ditames da lei, 
vez que somente foi pago administrativamente o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos).  

Desse modo, ante ao equivoco cometido pela seguradora ré, não restou outra alternativa 
senão ajuizar a presente para pleitear a cobrança dos valores devidos e não pagos pela promovida.  

SUBSUNÇÃO DO FATO À NORMA:

[...]

Portanto, o retrocesso social reside no fato de que as lei 11.482/2007 e 11945/2009, 
alteraram substancialmente o benefício em relação à invalidez permanente, representando um retrocesso a 
situação jurídica até então vigente, primeiro fixando o valor da indenização em R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) quando antes era fixada com base no valor do salário mínimo vigente a época da 
liquidação do sinistro, e segundo quando tabelou o corpo humano. Isto porque, embora as seguradoras 
conveniadas nunca tenham pago, via administrativa, o valor integral previsto na Lei n°6.194/74, aplicando